Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2019

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, que digne-se

oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que, através do órgão competente, informe a

esta Casa Legislativa, por meio de certidão, quantos cidadãos e cidadãs estão na fila de espera

de consultas médicas pelo SUS, qual é o tempo médio de espera para essas consultas e se há

acompanhamento no quadro clínico deles enquanto estão na fila de espera, sendo relatado de

acordo com cada especialidade médica. Se sim, encaminhar documento comprobatório. Se

não,  explicar por quais razões.

JUSTIFICATIVA

O SUS é um dos maiores sistemas de saúde pública do mundo, são 190 milhões de

brasileiros potencialmente usuários e 150 milhões que dependem exclusivamente desse

sistema. Apesar de inúmeras conquistas e avanços desde a sua criação, a saúde pública de

nosso país enfrenta diversos problemas. É comum pacientes esperarem horas para serem

atendidos, hospitais não terem leitos suficientes, estruturas precárias e grandes filas para

consultas e tratamentos.

Em nossa cidade, recorrentemente, ouvimos reclamações quanto à demora para que

sejam agendadas consultas de diversas especialidades, sendo que, recentemente, recebemos a

informação de que uma cidadã aguarda há mais de 07 (sete) meses por uma consulta de um

oftalmologista na rede pública de saúde.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 26BE-2628-7FC3-5E2A.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Assim sendo, se demonstra necessária uma atenção especial do Poder Público para os

casos em que há longas filas de espera, sendo determinado um acompanhamento clínico para

garantir que o tempo de espera não venha a gerar nenhum dano à saúde e á vida dos pacientes.

Portanto, pelas razões acima expostas, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 10 de julho de 2019.

EDUARDO DADE SALLUM

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 26BE-2628-7FC3-5E2A.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/26BE-2628-7FC3-

5E2A ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 26BE-2628-7FC3-5E2A

Hash do Documento

9076B307772CD0246E8288E1A050319C3D0545DA0DB3D726E54763B124D78BE9

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/07/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 12/07/2019 12:24

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital